
6 QUINTA-FEIRA
29 de Maio de 2025 - Edição nº 3657Correio do CidadãoGeral

 

 
PORTARIA Nº.  431/2025 

 
 
Atribui complementação temporária de 
carga horária de trabalho, prevista em 
lei, á servidora efetiva do Quadro 
Próprio do Município  (QPM) 
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 01º - ATRIBUIR a partir do dia 26/05/2025, à servidora professora ANDRESSA 

MACIEL MONTEIRO, admitida em 09/03/2011, matrícula sob nº 9491, adicional de 100% 

(cem por cento) de seu vencimento base, correspondente a complementação temporária 

de 20 (vinte) horas semanais de trabalho em substituição de outrem, conforme dispõe a 

Lei Municipal 1.540/2010. 

 

Art. 02º -  Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data da 

publicação. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 

Araruna, 27 de Maio  de 2025. 
 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.28 14:06:07 -03'00'

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAL, 
 NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 10/2015  

E DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021. 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP – LOCAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe 
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para 
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital 
Modalidade Pregão Eletrônico: 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de botijões de gás GLP ( P-13 e P-45) visando 
atender as demandas das diversas secretarias e departamentos deste município, conforme condições, 
quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – 
Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 13:15 do dia 10 de junho de 2025. 
 
ENCERRAMENTO: ás 13:30 do dia 10 de junho de 2025. 
 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br.BNC e PNCP. 
 
 
 

Araruna - PR, 28 de maio de 2025 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Pregoeira 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 051/2024-PMA 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARUNA 

CONTRATADA: O.S.L. INFRAESTRUTURA LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob Nº 27.943.728/0001-03 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, Art. 111, Art. 124, I, “a” e “b”, § 1º, Art. 125, 126, 
127, 128 e 129. 
 
Objeto contratual: construção e implantação de abrigos de paradas de onibus/taxi. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO  
 
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 051/2024, no 
termos da sua cláusula quarta, item 4.2, alínea “a”. 
 
Alteração de projeto conforme Parecer do Paranacidade. 
 
Fica prorrogada a execução do contrato pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir de 20/04/2025 até 
19/07/2025. 
 
Não há alteração no cronograma físico financeiro, ficando sem alteração as demais cláusulas do 
contrato. 
 

 
ARARUNA-PR, 26 de Maio de 2025. 

 
 
REPUBLICADO 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE REGIONAL 
COMCAM NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP – COMCAM 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe 
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para 
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital 
Modalidade Pregão Eletrônico: 
 
 
OBJETO:  Aquisição de peças para os tratores agrícolas, maquinário pesado e outros equipamentos 
constantes da frota municipal. através do maior percentual de desconto sobre a tabela audatex, cilia, 
traz valor e/ou similar, ou tabela oficial das montadoras, Conforme condições, quantidades, exigências e 
especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital 
e seus Anexos. 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: Maior Lance ou Oferta / Por Item/ Lote 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 10 de junho de 2025. 
 
ENCERRAMENTO: ás 08:45 do dia 10 de junho de 2025. 
 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br. 
 
 
 

Araruna - PR, 28 de maio de 2025 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Pregoeira 

 

Exercício:  2025 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2457/2025 de 28/05/2025 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 458.485,00 (quatrocentos e cinqüenta e oito mil quatrocentos e oitenta e cinco reais), para 
suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 28.000,00 34 - 3.3.90.39.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 266 - 3.3.90.32.00.00 107 

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 288 - 3.3.90.30.00.00 103 
MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 289 - 3.3.90.30.00.00 104 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 30.000,00 292 - 3.3.90.36.00.00 103 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 295 - 3.3.90.39.00.00 104 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 708 - 3.3.90.30.00.00 103 
MATERIAL DE CONSUMO  70.000,00 359 - 3.3.90.30.00.00 104 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 30.000,00 360 - 3.3.90.36.00.00 104 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.000,00 412 - 3.3.90.33.00.00 303 
11.002.10.302.0014.2.072. SAUDE TERCERIZADA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 35.485,00 672 - 3.3.90.39.00.00 2494 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 25.000,00 553 - 3.3.90.39.00.00 000 

14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR 
MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 561 - 3.3.90.30.00.00 000 

Total Suplementação:  458.485,00

Exercício:  2025 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 28.000,00 50 - 3.3.90.39.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 122.405,75 283 - 3.1.90.11.00.00 103 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 296 - 3.3.90.39.00.00 107 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  30.000,00 312 - 3.1.90.13.00.00 104 
MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 316 - 3.3.90.30.00.00 104 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 361 - 3.3.90.39.00.00 104 

09.005.12.366.0018.2.051. MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - RECUR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 5.906,10 364 - 3.1.90.11.00.00 103 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.688,15 367 - 3.1.90.13.00.00 103 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00 418 - 3.3.90.40.00.00 303 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 35.485,00 684 - 3.3.90.39.00.00 2494 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 534 - 3.3.90.30.00.00 000 
14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 25.000,00 559 - 3.1.90.11.00.00 000 

Total Redução:  458.485,00

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2025 Lei Municipal 
2.180/2024 e LOA/2025 Lei Municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  28/05/2025. 

PREFEITO 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 


